06 国内/国际
2023年3月25日 星期六
值班主任：彭桐 责任编辑：蔡宇群
版式：王苗 校对：赵世伟

声明 公告

遗失声明
●海南当岱空间装饰设计工程有

限公司遗失财务专用章，声明作废。

遗失声明
●孔莉不慎遗失海南省公安厅户

口专用准予迁入证明（琼准字 10360714
号）壹张，江西省公安厅户口专用准予

迁出证明（赣准字10360714号）壹张，声

明作废。

●海口市海联建设总公司（注册号:
4601001004881）遗失公章、财务专用章、

法人章（杨大川），声明作废。

遗失声明
●海南源顺互联网科技有限公司

( 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MA5U25R18A)遗失（辛国庆）

法人章，声明作废。

●海南中世体盟工程有限公司（统

一 社 会 信 用 代 码 ：

91460100395605214C）遗失合同章一

枚，声明作废。

遗失声明
●海南恒大御景湾项目 40栋 803

房张政扬、张晓马丽不慎遗失海南明好

置业有限公司开具的商品房认购书一

张，编号：HN2007622，特此声明。

●海口琼山陈和妹包子店遗失食

品经营许可证副本，许可证编号:

JY14601071287853，特此声明。

作废声明
●海口银海典当有限责任公司因公

章破损，声明作废。

●海南众欣建设工程有限公司公

章、财务专用章、发票专用章，合同专用

章破损，声明作废。

减资公告
海南智睿科技发展有限公司（统一

社会信用代码：914601003241405877）经
公司股东会决议，向公司登记机关申请

减少注册资本由人民币500万元减少至

人民币 100万元，请债权人自登报之日

起 45天内向公司提出债权债务或提供

相应的担保请求，特此公告。电话：

18689855018吴欢旭。

作废声明
●海口市科学技术工业信息化局

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

11460100008179420Q）海口市技术合同

登记专用章破损，声明作废。

第十六届精神文明建设“五个一

工程”推选出 97部优秀作品，涵盖电

影、电视剧（片）、戏剧、广播剧、歌曲、

图书等艺术门类，充分反映了近三年

来精神文化产品创作的丰硕成果。

当代中国，江山壮丽，人民豪迈，

前程远大。新时代为我国文艺繁荣发

展提供了前所未有的广阔舞台。广大

文艺工作者在习近平新时代中国特色

社会主义思想指引下，深入生活、扎根

人民，把提高质量作为文艺作品的生

命线，用心用情用功抒写伟大时代。

主题创作有声有色，提振民
族精气神

眼纳千江水、胸起百万兵，广大文

艺工作者心怀“国之大者”，脚踩生活

大地，谱写文艺华章。第十六届精神

文明建设“五个一工程”获奖作品围绕

习近平新时代中国特色社会主义思

想，结合迎接庆祝党的二十大、庆祝中

国共产党成立 100周年、庆祝新中国

成立70周年等时间节点，生动展现文

艺创作领域围绕中心、服务大局的积

极成果，讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、

讴歌英雄，为奋进新征程、建功新时代

提供强大精神力量。

“江山就是人民，绘成你胸中景象

……人民就是江山，写就你使命担

当”，歌曲《领航》歌颂了中国共产党百

年光辉历程，旋律大气磅礴，歌词深情

温暖，直抒胸臆地唱出对中国共产党的

炽热情感，坚定了全国人民在党的带领

下迈向第二个百年奋斗目标的信心和斗

志。如演唱者之一、男高音歌唱家魏松

所说：这首歌温暖、深情、高昂，情绪变化

层层递进，震撼人心的力量喷薄而出。

《伟大征程——庆祝中国共产党

成立 100周年大型情景史诗》是新时

代广大文艺工作者向中国共产党的百

年华诞献上的扛鼎之作；电影《我和我

的祖国》取材开国大典、女排夺冠、香

港回归等历史性经典瞬间，讲述中国

人民与祖国之间息息相关、密不可分

的动人故事；歌剧《红船》大力弘扬了

中国革命精神之源的“红船精神”……

广大文艺工作者以强烈的历史主动精

神，在创造与实践中增强文化自觉、坚

定文化自信、提振民族精气神。

现实题材精品迭出，生动描
绘新时代精神图谱

从时代之变、中国之进、人民之呼

中提炼萃取，倾情抒写中国人民奋斗

之志、创造之力、发展之果，获奖作品

聚焦三年来党和国家重大活动、社会

生活重大主题，特别是决战脱贫攻坚、

抗击新冠肺炎疫情等重大事件，全方

位全景式展现新时代的发展成果，生

动描绘出新时代的精神图谱。

涵盖农村、军事、科技、英模、少

儿、生态等领域的现实题材获奖作品，

从生活的静水深流中窥见时代的波澜

壮阔，从现实的纷繁复杂中辨析历史

的节奏与步伐。

话剧《龙腾伶仃洋》生动体现了港

珠澳三地携手共建港珠澳大桥的同心

协力与民族自信。剧中港珠澳大桥岛

隧项目部总工程师秦洪涛的饰演者、国

家一级演员张琳表示，众人都看到壮丽

的港珠澳大桥建成了，却不知道这里面

有多少难以想象的困难。“我有这样一

句台词——‘每一次对接安装的成功不

取决于我这个总指挥、总工程师，而是

取决于我们这个团队的每一个人，取决

于几百个工序的所有环节。’这是我对

这个角色的理解与认识。”

见历史之大势，发时代之先声。

纪录片《摆脱贫困》全景呈现了全面建

成小康社会的恢宏历史进程，彰显了

中国特色社会主义制度的优越性。歌

剧《天使日记》讲述了医护人员和援鄂

医疗队在抗击新冠肺炎疫情期间勇当

最美逆行者的感人事迹。电视剧《超

越》讲述短道速滑国家队员的成长故

事，为北京冬奥会营造了浓厚氛围。

《诗在远方——“闽宁经验”纪事》《琵

琶围》等图书生动书写了我国打赢脱

贫攻坚战的非凡历程，展现出良好的

精品特质和文学价值。广播剧《中国

北斗》《黑色沃土》《有事找彪哥》《守望

黄河口》等分别讲述了航天科技、黑土

地保护、基层社会治理、黄河口生态保

护等方面的生动故事。

艺术质量明显提升，凸显中
国风格中国气派

近年来，各级各地文艺创作组织

化程度不断提升，文艺作品的质量和

水平迈上新的台阶。评委表示，本届

入选作品生动讲述中国故事，着力弘

扬中华优秀传统文化，凸显了中国风

格、中国气派，集中展现了“思想精深、

艺术精湛、制作精良”的创作追求。

以抗美援朝战争第二次战役中的

长津湖战役为背景的电影《长津湖》，

剧本打磨 5年，总工作人员数量高达

1.2万人，最终打造成战争题材精品，

成为我国影史票房冠军。主演吴京回

忆，在拍摄过程中，有人冻伤，有人断

了韧带。有时风雪大作，吹得眼泪止

不住地往下流，半边脸都没了知觉。

同时也知道了“零下20摄氏度的室外

不戴手套打枪，手会冻得粘在枪上”

“冻着冻着会睡着”是一种什么感觉。

“但没有人抱怨累和苦。当年的志愿

军战士在那么艰苦的条件下还打赢这

场仗，我们没有理由在舒适的环境里

完成一场‘硬仗’的塑造。”吴京说。

精益求精、潜心磨砺、锻造精品。

电视剧《觉醒年代》《山海情》《功勋》

《人世间》等优秀作品因制作精良扎

实、人物塑造成功，打破了主旋律大剧

收视圈层，收获了大批观众特别是青

年群体的高度称赞，被称作是具有集

成式意义的美学突破。专题节目《典

籍里的中国》以“文化访谈+戏剧+影
视化”方式，让写在典籍里的文字“活”

起来。京剧《燕翼堂》通过戏曲艺术的

表达，展现了中华优秀传统文化与革

命文化的交融整合、互补生辉。彩调

剧《新刘三姐》既富有丰富浓郁的民族

特色，也融入了许多时尚元素，具有清

新、灵动、鲜活的审美意境。

反响积极热烈，社会效益与
经济效益双丰收

纵观本届获奖作品，社会效益与

经济效益相统一的特点更加突出，较

好实现了群众评价、专家评价和市场

检验相统一。如电影《长津湖》《攀登

者》《中国医生》《我和我的父辈》《峰

爆》《守岛人》《哪吒之魔童降世》等，都

取得票房和口碑双丰收。

注重时代性和群众性是本届评选

一大特点，对既有良好社会效益、社会

价值，又在互联网平台点击率高，线上

线下均受到广大人民群众好评的作

品，给予重点关注。

在北京冬奥会上唱响的歌曲《一

起向未来》仅在抖音、快手两家短视频

平台播放量就高达 58.4亿次，引发全

民传唱热潮；歌曲《你笑起来真好看》

在抖音、快手达到 111.5亿次播放，受

到广大群众的喜爱……观照人民的生

活现实与情感方式，文艺作品走进人

民心里。

专题节目《中国节日系列节目

2021季》在春节、清明、七夕、中秋等

中国传统节日连续推出，持续出圈引

发强烈社会反响。单是在《唐宫夜

宴》中，移步换景之间就能欣赏到《千

里江山图》《簪花仕女图》《捣练图》等

一幅幅流传千百年的名画。观众点

赞称，远去的历史演绎成眼前的艺

术，中华优秀传统文化内容在审美表

达上开创了新的全景视窗。“我们要

通过有底蕴、有新韵的系列化节目，

让中华优秀传统文化在新时代焕发

蓬勃的生命力、传播力。”主创团队表

示，在创作过程中，大家以深度的文

化认同和昂扬的创作主动，让具有

“中国意象”的节目将鲜明活泼的历

史人物、丰富厚重的优秀传统文化和

昂扬向上的审美情趣进行聚合，多维

度寻找与新时代观众的情感互动、文

化链接、心灵交汇。

当代文艺工作者正以更饱满的

精神、更绚烂的笔墨、更充沛的创

造力，高举时代精神灯火，吹响人

民前进号角，在中华民族伟大复兴

的历史伟业中，努力铸就新时代文

艺高峰。

（新华社北京3月24日电 记者周玮）

努力铸就新时代文艺高峰
——第十六届精神文明建设“五个一工程”获奖作品综述

3月 24日是世界防治结核病日，

今年的主题是“你我共同努力 终结

结核流行”。世界卫生组织发布的

《2022年全球结核病报告》显示，2021
年新发结核病患者数量、耐药结核病

患者数量等较往年有所上升，防控结

核病始终不能放松。我国高度重视

结核病防治，将此项工作纳入健康中

国战略，不断提升保障水平，为终结

结核病流行贡献力量。

全球实现终止结核病目标
任重道远

结核病是由结核杆菌感染引起

的一种传染性疾病。结核杆菌可侵

入人体各种器官，但主要侵犯肺脏，

因此肺结核病最为常见。

根据《2022年全球结核病报告》，

2021年全球新发结核病患者 1060万
人，较 2020年增加 4.5%；2021年全球

160万人死于结核病，超过 2020年和

2019年死亡人数。

世界卫生组织驻华代表处技术

官员陈仲丹介绍，全球结核病防治方

面有三大主要目标，包括世界卫生组

织《终止结核病战略》、联合国可持续

发展目标和联合国结核病高级别会

议2022里程碑目标。

“根据联合国结核病高级别会议

2022里程碑目标，2018年到2022年要

治疗 4000 万名结核病患者，但截至

2021 年底，全球治疗了 2630 万名患

者，完成目标的66%，这表明实现终止

结核病目标任重道远。”陈仲丹说。

防控关口前移 推进创建无
结核社区

中国疾控中心公布信息显示，我

国 2021年估算的结核病新发患者数

约为78万，结核病发病率为55/10万。

“如果按照传统模式开展结核防

控，我国实现结核病流行目标难度非

常大。”中国疾控中心结核病预防控

制中心主任赵雁林表示，要实现既定

目标，需创新手段、综合施策，其中重

要一步是关口前移。

2022年，中国疾控中心公布了创

建无结核社区行动方案，拟通过创建

无结核社区示范点，探索无结核社区

的创建路径。

“无结核社区是指在一定时期

内，社区常住人口结核病发病率低于

10/10万。”赵雁林说，从社会基本单

位的社区开始，由点到线再到面，这

是实现终结结核病目标的有益探索。

创建无结核社区需采取更
多综合措施

赵雁林认为，除了主动筛查和预

防性治疗，还要对患者给予规范诊

治、加强管理提高患者治疗依从性、

给患者提供心理和营养支持、提高结

核病诊疗能力、全方位关怀患者等。

结核病特别是耐药结核病治疗

周期长、患者经济负担重，相关支出

也影响防控目标实现。近年来，我国

在结核病卫生筹资以及支付方式上

进行了一些尝试和探索，如 2009 年

起，国家卫生健康委与比尔及梅琳

达·盖茨基金会开展结核病防治合作

项目，从创新筹资和支付方式入手来

解决结核病患者的医疗费用难题。

（据新华社北京3月24日电 记者
沐铁城、彭韵佳）

新华社北京3月24日电 国防部新闻发

言人谭克非24日就美舰擅闯中国西沙领海

发表谈话。

谭克非表示，3月24日，美“米利厄斯”号

导弹驱逐舰未经中国政府批准，再次非法闯

入中国西沙领海，破坏南海地区和平稳定，中

国人民解放军南部战区依法进行跟踪监视，

并予以警告驱离。美军行径严重侵犯中国主

权和安全，严重违反国际法，是其大搞航行霸

权、制造南海“军事化”的又一铁证。我们严正

要求美方立即停止此类挑衅行径，否则将承

担由此引发不测事件的严重后果。中国人民

解放军将采取一切必要措施，坚决捍卫国家

主权和安全，坚决维护南海地区和平稳定。

新华社首尔 3月 24日电 朝中社 24日
报道，朝鲜近日进行新型潜水式攻击武器系

统试验，旨在应对国家安全面临的“严重挑

衅”。朝中社称，美国和韩国反朝战争演习

导致朝鲜半岛军事政治形势逼近难以逆转

的危险地步。

报道说，朝方21日向东部海域派出“海

啸”核无人潜水攻击艇，沿预设航线在80米
至 150米深度潜航约 59小时，于 23日到达

假想敌港水域目标点，对试验战斗部进行水

下爆破。此次训练验证了该武器系统的可

靠性和安全性。

朝中社说，这种潜水式核战略攻击武器

系统旨在“隐秘潜航至作战水域，通过水下

爆炸造成超强力放射性海啸，从而破坏消灭

敌方军舰编队和主要作战港口”。该武器系

统于 2012年开始研发，已进行过数十次不

同形式的最终阶段试验，可在任何海岸、港

口或用拖船投入作战。

此外，朝方于 22日进行了战略巡航导

弹发射训练。据报道，朝方当日向东部海域

发射两枚“箭矢-1”型和两枚“箭矢-2”型战

略巡航导弹，沿预定模拟轨道飞行后精确打

击了目标。

朝鲜最高领导人金正恩指导了上述军事活

动，并再次警告美韩停止反朝战争演习活动。

民生直通车

防控关口前移 创建无结核社区
——我国助力终结结核病流行

就美舰擅闯中国西沙领海
国防部新闻发言人发表谈话

朝鲜进行新型
潜水式攻击武器系统试验

丹麦能源局 23日说，已经邀请“北溪”

天然气管道俄方运营商参与打捞“北溪 2”
管道附近一个可疑物体。

丹麦能源局在新闻稿中说，这一物体为

圆柱形，长度约为 40厘米，直径约 10厘米。

丹麦相关机构已经检查了这个物体，认为它

“不构成迫在眉睫的安全威胁”。这一物体

“可能是海洋发烟浮标”。丹麦能源局同时

发布一张该物体的照片。

“为进一步确认这一物体的性质”，丹麦

相关部门决定在丹麦军方协助下打捞该物

体，丹麦能源局因而邀请运营商俄罗斯北溪

天然气管道二线公司参与打捞。

北溪天然气管道二线公司24日宣布接

受邀请。

“北溪1”和“北溪2”天然气管道为俄罗

斯与德国、荷兰和法国公司合作项目，其中

俄方持股占多数。

“北溪 1”和“北溪2”共有4条管道，从俄

罗斯经波罗的海海底通往德国。去年9月26
日，4条管道中的3条发生泄漏。瑞典测量站

曾在管道发生泄漏海域探测到强烈的水下

爆炸，各方普遍认为这一事件系“蓄意破

坏”。丹麦、瑞典和德国分别开始独立调查。

俄方曾多次呼吁共同调查，遭相关国家拒绝。

今年2月8日，美国知名调查记者西摩·

赫什援引消息人士的话报道，美国和挪威当

局策划实施了破坏“北溪”管道，由美军潜水

员在管道上安放远程遥控炸弹，由挪威海军

飞机投下声呐浮标、引爆炸药，炸断 4条管

道中的3条。

俄罗斯总统弗拉基米尔·普京本月 14
日接受俄媒体采访时披露，俄方在爆炸现场

约30公里处的一个管道连接点发现一个形

似天线的物体，可能正是通过该物体来接收

引爆爆炸装置的信号。袭击者可能在现场

安装数个爆炸装置，部分可能未被引爆，暂

不清楚原因。挪威当局上周也说，北溪天然

气管道二线公司检查唯一未受损的“北溪”

管道时发现一个管状物体。

就丹麦方面邀请运营商打捞这一物体，

俄总统新闻秘书德米特里·佩斯科夫在记者

会上说，这是“积极消息”，“确定这是什么物

体、是否与这一恐怖主义行径有关联至关重

要”。他强调，“调查必须透明”。

俄方已呼吁由联合国调查“北溪”爆

炸。俄罗斯卫星通讯社23日援引俄常驻联

合国代表团的消息报道，联合国安理会定于

27日就俄方这一提案进行表决。

惠晓霜（新华社专特稿）

丹麦邀“北溪”俄方运营商
调查水下可疑物

据新华社南京 3月 24日电（记者胡喆
陈席元）红白相间的大降落伞在高空中迅

速打开，在降落伞庇护下，火箭助推器和

整流罩如同在空中被踩了一脚“急刹车”，

一边滑翔一边调整姿态，缓缓降落在预定

地点……

记者24日从中国航天科技集团有限公

司在江苏苏州举办的创新创意大赛上了解

到，目前我国航天器回收技术研发取得新

进展，一套用于运载火箭助推器和整流罩

落区控制的系统已进入研制后期。

航天器回收是实现火箭可重复使用的

关键。据了解，这套系统由降落伞子系统、

归航和程序控制子系统、伺服操纵子系统、

火工子系统、结构子系统、遥测遥控子系统

组成，主要对火箭发射中可重复使用的助

推器与整流罩等分离体进行落区控制。

航天科技集团五院 508所回收专业副

总工程师滕海山告诉记者，利用翼伞的滑

翔控制性能，能够把原来落区30至90公里

的范围，缩小到指定着陆区域。再配合地

面着陆床的缓冲设置，能够使待回收的航

天器如同落在床垫上一样，可实现无损回

收，进而达到可重复使用的目标。

“近两年来，我国运载火箭年发射次数

均超过 50次，如果用上火箭分离体回收系

统，每年可节约十几亿元人民币的发射成

本。”滕海山说。

除航天器回收系统外，本届创新创意

大赛通过自主申报、严格筛选、专家评审等

环节，共遴选出60项科技成果进入半决赛，

涵盖电子信息、人工智能、物联网、新材料、

新能源、节能环保、先进制造、无人系统等

领域，转化价值显著，应用前景十分广泛。

我国航天器回收
技术研发取得新进展